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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы обусловлена все возрастающим интересом

лингвистов к политическому дискурсу, оказывающему все большее влияние на

жизнь общества. Особую актуальность в современных условиях приобретает

изучение такого явления политического дискурса, как политкорректность, не

получившего, несмотря на значительное число научных исследований, полного

и всестороннего освещения. Актуальным является обращение к феномену

политкорректности во французском политическом дискурсе, не подвергшемуся

ранее глубокому научному анализу. Следует учитывать тот факт, что все

правовые и политические документы Совета Европы, первоначально

формулируются на французском языке. Весьма актуальным представляется

комплексный подход в изучении политкорректности, проясняющий разные

аспекты данного явления, рассматриваемого с позиции семиотики,

ономасиологии, семасиологии, словообразования, дискурсивной лингвистики.

Необходимо рассмотреть явление политкорректности в его динамике в

плане перспектив его эволюционирования в свете современных тенденций,

наметившихся в политическом дискурсе в последние годы.

Объектом исследования является современный политический дискурс.

Предметом исследования является феномен политкорректности во

французском политическом дискурсе, рассматриваемый с точки зрения его

появления, становления, функционирования и современных тенденций его

эволюционирования.

Цель работы заключается в комплексном описании французских

политкорректных обозначений с позиции дискурсивного, семиотического,

ономасиологического, семасиологического и функционального подходов.

Для достижения указанной цели в исследовании ставятся и решаются

следующие задачи:

1. Раскрыть понятия, на основе которых строится исследование, а

именно: «политический дискурс», «власть», «технология», «стратегии и

тактики», «манипуляция», «возможный мир», оппозиции «свой / чужой»,

«истина / ложь», «политкорректность», «неполиткорректность»,

«политкорректный эвфемизм», «табуирование», «эвфемизация»,

«деэвфемизация», «языковой знак», «симулякр».

2. Изучить политкорректный дискурс с точки зрения его

манипулятивного потенциала и технологизации, выявив дискурсивные стратегии

и тактики, используемые во французском политкорректном дискурсе.

3. Определить объем и содержание понятия «политкорректность»,

установить его соотношение с принципом вежливости и понятием

толерантности. Рассмотреть феномен политкорректности через призму закона

языковой экономии.

4. Раскрыть социологические, культурологические, гносеологические и

лингвистические основания появления и закрепления политкорректности в

политическом дискурсе.
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5. Изучить социокультурный и лингвистический механизмы

формирования и способы создания французских политкорректных

наименований. Рассмотреть формирование и функционирование

политкорректного языка в динамическом аспекте: проанализировать процесс

постоянной замены политкорректных эвфемистических обозначений и контекст

употребления политкорректных эвфемизмов на предмет соответствия

политкорректного обозначения общему смыслу высказывания.

6. Уточнить понятие языкового знака, опираясь на лингвосемиотический,

ономасиологический и семасиологический подходы. Определить характер

эвфемистического языкового знака, функционирующего во французском

политкорректном дискурсе.

Фактическим материалом исследования послужила политкорректная

лексика (общим числом 2500 языковых единиц), выявленная в медиатекстах

современной французской периодики. Анализируемые лексические единицы

представлены в 1850 контекстах. К анализу привлекалась и неполиткорректная

дискурсивная практика, наметившаяся в СМИ в последнее время. Общее число

исследуемой неполиткорректной лексики составило 1240 языковых единиц,

использованных в 1200 контекстах. Объем проиллюстрированного в данной

работе материала составляет более 150 языковых единиц, используемых в 120

контекстах.

Методы исследования. В работе применяются общенаучные методы:

описательный метод, включающий в себя приемы наблюдения, сравнения,

анализа, синтеза, обобщения, систематизации; специальные языковые методы:

дефиниционного, словообразовательного, контекстуального, стилистического и

интерпретационного анализа, а также метод дискурс-анализа.

Для современной лингвистики характерно привлечение данных

различных научных дисциплин, расширяющих границы лингвистической науки.

В настоящей работе, наряду с использованием лингвистических методов, анализ

языкового материала осуществляется с учетом положений, разработанных в

рамках таких научных дисциплин, как философия, семиотика, политология,

социология, история.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили:

1. Теория политического дискурса, разрабатываемая в рамках

политолингвистики (Т. ван Дейк, Е.И. Шейгал, А. П. Чудинов, Р. Ж.

Шварценберг, В. Н. Базылев, К.С.Гаджиев, А. В. Зайцев, Е. А. Карпухина, О. Л.

Михалева, Е. В. Пильгун, А.В. Рыбакина, А. И. Соловьев, A. Mercier, R. M.

Perloff).

2. Положение о манипулятивном характере политического дискурса как

способа маскировки действительности (Т. ван Дейк, Ю. С. Степанов,

А.М.Каплуненко, С. Г. Кара-Мурза, В. А. Маслова, Ю. С. Баскова, Р. Водак, Н.

А. Герасименко, Г. В. Грачев, И.А.Дьяченко, Ю. И. Плахотная).

3. Теоретическое обоснование технологизации политического дискурса,

использующего определенные стратегии и тактики (С.Н. Плотникова,

А.А.Филинский, О.Н. Паршина, N. Fairclough).
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4. Теория возможных миров (Г.Лейбниц, Д. Льюис, Я. Хинтикка,

Ю.С.Степанов, А.М. Каплуненко, В.З. Демьянков, С.Н. Плотникова,

В.А.Звегинцев, Л. Витгенштейн, D. Lewis), которая экстраполируется в работе на

общество, продвигающее идеологию политкорректности.

5. Лингвистическое и культурологическое понимание политкорректного

политического дискурса (Ж. В. Асеева, И. А. Дьяченко, Л. Ионин,

А.Колаковская, В.В.Панин, Л. В. Цурикова, L. Oulahbib, F. Pommier, Ph.Quême, J.

Taylor, G. Lebouc, S. Morris).

6. Понятия «знак», «языковой знак», «означаемое / означающее знака»,

а также положение о произвольности / непроизвольности языкового знака,

разработанные в рамках семиотики (Ф. де Соссюр, Ч. С. Пирс, Ч. У. Моррис, С.

О. Карцевский, Ю.М.Лотман), позволяющие обосновать расхождение между

формой и содержанием политкорректных языковых единиц.

7. Исследования в области лингвокультурологии, теоретически

обосновывающей оппозицию «свой / чужой» (О.М. Фрейденберг, Ю.М.Лотман,

Л. С. Васильев, В.В.Красных, J. Baudrillard), во многом определяющую

современный политический дискурс.

8. Философское обоснование понятий «истина» и «ложь» (Платон,

Протагор, А.Шопенгауэр, Л. Витгенштейн, В. Ф. Асмус, Г. В. Грачев, Ж.Дюпра,

С. Поварнин, E. Buyssens), играющих огромную роль в процессе политической

коммуникации.

9. Основные положения, разработанные в рамках ономасиологического и

семасиологического подходов к языковому знаку (В. Гумбольдт, Ш. Балли,

В.П.Даниленко, Ф. Соссюр, Е.С. Кубрякова, Ю.С. Степанов, Е.А.Маклакова,

И.А. Стернин).

10. Положения философии постмодернизма, заложившей основы

постмодернистской концепции языкового знака как симулякра (Ж. Бодрийяр, Ж.

Делез, Ж. Деррида, Ю. Кристева, И.П. Ильин, М. Можейко, М.В.Нестерова,

В.Г. Новоселов).

11. Основные понятия, разработанные в рамках таких научных

дисциплин, как словообразование и морфемика (Н.М. Шанский, А.Н.Тихонов,

Т.П. Карпухина, И.А. Цыбова, И.В. Скуратов, А.П.Шаповалова, Н.Н. Алексеева).

В основе исследования лежит следующая гипотеза: политкорректные

единицы, функционирующие в политическом дискурсе, являются знаками-

симулякрами, маскирующими неприглядные явления современного западного

общества. Политкорректные слова и словосочетания, обладающие

значительным манипулятивным потенциалом, используются политиками и

провластными масс-медиа для того, чтобы описать действия «своего», тогда как

действия «чужого» могут характеризоваться неполиткорректными словами и

словосочетаниями.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Политкорректность получает права господствующей идеологии в

эпоху постмодерна, разработавшего релятивистскую концепцию языкового

знака, конституирующего особый, политкорректный язык, создающий

видимость фиктивного возможного мира, воплощающего социальную
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бесконфликтность и гармонию в либеральном, мультикультурном западном

обществе, испытывающем социальные и межэтнические проблемы.

2. Политкорректность в политическом дискурсе базируется на

социологических, культурологических, гносеологических и лингвистических

основаниях. Реализация политкорректности опирается на важнейшие для


[…]

Широкое понимание политкорректности, не сводимое к внутренней

политике западных стран, которые привязывают этот феномен только к

проблемам меньшинств, предполагает обращение к внешней политике

государства. Внешнеполитический дискурс также может строиться на
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политкорректной основе, предполагающей, если не искреннее, то хотя бы

демонстративно уважительное отношение к участникам политического процесса.

Приведем следующий пример политкорректного эвфемизма,

относящегося к внешней политике, а именно, к замене существительного

indépendence (независимость) на словосочетание autonomie stratégique (стратегия

автономии / стратегическая автономия). Данное словосочетание используется,

когда речь идет о позиции Франции в вопросах внешней политики:

(23) Et M. Le Drian de préciser : «Être autonome ne veut pas dire agir seul»

car le «principe d’autonomie stratégique ne s‟oppose pas à l‟action en coalition; c‟est

au contraire l‟une de ses conditions primordiales » <…>. Pour le ministre, « c‟est le

sens de la relation stratégique qui existe entre la France et les Etats-Unis. Et c‟est le

sens de l’autonomie stratégique à laquelle nous attendons tant de prix» [Zone

Militaire].

В предложенных контекстах прослеживается стремление политиков

нейтрализовать возможное негативное восприятие реального отсутствия

независимой политики Франции как европейской страны. В данных примерах

мы видим явное вуалирование, нежелание прямо говорить о независимости,

которой фактически нет. В целом, страны ЕС делегировали множество своих

прав Евросоюзу, поэтому «красивое», но туманное выражение «стратегическая

автономия» не отражает реального состояния дел.

Неполиткорректный дискурс во внешнеполитической деятельности

можно увидеть на примере оценки действий России, которая рассматривается

как чужая, враждебная страна, несущая угрозу Франции. Французская газета

приводит цитату из речи Яценюка, безосновательно, вопреки истинному

положению дел, называющего Россию агрессором, угрожающим Украине,

Европе и мировой безопасности. При этом бывший премьер-министр Украины

воспринимается французскими журналистами как «свой», словам которого

можно доверять без всяких сомнений и доказательств:

(24) À Kiev, le Premier ministre Arseni Iatseniouk a exigé la convocation

d'une réunion d'urgence du Conseil de sécurité de l'ONU. Il a appelé la communauté

internationale à "arrêter l'agresseur russe qui menace l'Ukraine, l'Europe et la

sécurité mondiale"[Le Point].

Подытоживая рассмотрение сфер действия политкорректности и

неполиткорректности, следует заметить, что создаваемая политиками

политкорректная картина мира уводит их от реальности, они теряют точку

опоры. В результате при появлении конфликта, который неспособна разрешить

политкорректность, они бросаются в другую крайность – неполиткорректность.

Распределение лексических единиц по степени выраженности

политкорректности можно представить в виде двух скалярных

последовательностей. Одна линия представляет шкалу в направлении

повышения степени выраженности признака: политкорректность – гипер-

политкорректность. Другая – в направлении ее понижения:

неполиткорректность – гипер-неполиткорректность.

Шкалу градуированности политкорректных эвфемизмов удобно

рассматривать на примере лексических единиц, связанных со сферой
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обеспечения правопорядка и безопасности. Прямым обозначением может

служить слово criminalité (преступность). Гипер-политкорректным

обозначением, далеко отстоящим от соотнесенности с реальным денотатом,

является существительное incivilité (невежливость, неучтивость).

Проведем цепочку существительных, обозначающих преступность:

criminalité – délinquence – insécurité – incivilité.

Очевидно, что между крайними точками шкалы (прямое обозначение

criminalité и гипер-политкорректное incivilité) находятся переходные случаи

délinquence (преступность) и insécurité (небезопасность), последовательно

увеличивающие градус эвфемизации: от признания преступности, до

провозглашения преступных действий просто невежливыми. Однако, несмотря

на гипер-политкорректное существительное, обозначающее преступные

действия, встречаются высказывания, где данное слово закавычивается, чтобы

подчеркнуть неуместность его использования.

Так, в следующем примере говорится о том, что молодые иммигранты не

просто допускают «невежливые поступки» (это далеко не так), их варварские

деяния умножаются с каждым днем: от них не дождаться толерантности:

(25) Il n‟y a qu‟une réponse à ces jeunes qui, loin de commettre des

«incivilités» multiplient des actes de barbarie: la tolérence zero [Le Figaro].

Градуированную шкалу в направлении неполиткорректности можно

увидеть в обозначениях иммигрантской молодежи. Журналисты еженедельника

Figaro часто используют слово sauvageon (маленький дикарь), которое

приобретает разное референциальное, контекстуальное значение. В следующем

предложении дети иммигрантов уподобляются без всяких на то оснований

безжалостному террористу Бен Ладену и фашистам:

(26) C‟est en oubliant qu‟une démocratie se laisse mourir. Entre celui qui fait

régner la terreur – qu‟il ait le visage de Ben Laden ou d‟un « sauvageon » - et celui

qui cherche à s‟en protéger quel est le plus fasciste ? [L‟OBS].

Интересно заметить, как выстраивается скалярная последовательность

наименований иммигрантской молодежи, представляющая собой своеобразную

нисходящую шкалу градации. Крайние точки шкалы представляют

политкорректный эвфемизм и гипер-неполиткорректное оскорбление: jeunes –

délinquants – sauvageons – fascistes.

В заключении формулируются выводы, намечаются перспективы

дальнейшего исследования феномена политкорректности в современном

политическом дискурсе.

Перспективы исследования связаны с изучением феномена

политкорректности в разных видах дискурса. Перспективным видится

дальнейший анализ динамического аспекта политкорректности.

Общий объем опубликованных статей составляет 8,4 печатных листа.

Основные положения диссертации нашли отражение в 16 статьях, шесть из

которых опубликованы в ведущих рецензируемых периодических научных

изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки

Российской Федерации:
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