ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кузнецовой Натальи Владимировны «Феномен политкорректности в современном политическом дискурсе» на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка

Исследование, результаты которого представлены в автореферате диссертации Кузнецовой Н.В., посвящено одной из наиболее важных проблем современной политолингвистики, а именно проблеме выделения возможных манипулятивных средств политкорректности и механизмов ее выражения.

Актуальность данного исследования обусловлена, прежде всего, возрастающей необходимостью изучения средств создания политкорректных оборотов и внедрения данной лексики в процесс обучения. Это связано в первую очередь с потребностью сохранения толерантных и мирных отношений в многонациональной среде современного общества. Особенно важным является то, что автор обращает внимание на негативные последствия использования такого рода конструкций, несущих неполиткорректное значение, которое в некоторых случаях выполняет манипулятивную функцию, имеет скрытый смысл и представляет собой эксплицитную или имплицитную (в зависимости от механизмов построения) провокацию. Безусловно, проблема политкорректности вот уже на протяжении нескольких лет не остается без внимания. Начиная с 90-х г. появляется все больше работ, посвященных данному вопросу, рассматриваемому с точки зрения различных аспектов, в частности тендерных и межэтнических отношений. Основная часть проводимых исследований выполнена на материале английского и русского языков. Рассмотрение данной проблематики на материале французского языка повышает актуальность предпринятого исследования и способствует развитию других направлений в изучении политкорректных сочетаний и оборотов в политическом дискурсе, в частности политкорректности по отношению к различным социальным слоям общества, политкорректности с различной актуализацией (отношение к религии, терроризму, военным конфликтам и пр.), а также сравнительно-сопоставительному аспекту исследования проблемы в арабской и французской языковых культурах.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней предпринята успешная попытка структурирования механизмов и лингвистических способов формирования политкорректных и неполиткорректных выражений, а также описания наиболее актуальных сфер их употребления, как во внутривнутриполитическом, так и во внешнеполитическом дискурсах.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что предлагаемые в ней классификация и методика исследования механизмов и лингвистических средств формирования политкорректных оборотов сможет послужить основой для дальнейшего рассмотрения актуальных и еще нерешенных вопросов политического дискурса с ориентацией на дальнейшее развитие проблематики в рамках семиотического, ономазиологического, семасиологического и функционального подходов. Особо следует отметить анализ социологических, культурологических и гносеологических причин возникновения политкорректных оборотов.

Диссертация дает интересный **практический материал**, как для теоретических курсов и семинаров по лексикологии, лингвокультурологии, социолингвистике, стилистике, переводоведению, так и для спецкурсов, читаемых на филологических факультетах, а также для осуществления научно-исследовательской деятельности студентов и аспирантов. Результаты исследования могут также найти своё применение в профессиональной деятельности журналистов, политиков и общественных деятелей.

Положения, выносимые на защиту, логично и последовательно доказаны. Выводы, к которым приходит автор, формируя основные результаты исследования по главам, представляются убедительными и удачно развивают многие идеи, как общего, так и

частного языкознания. В качестве замечания отметим отсутствие общих выводов в заключении автореферата.

Достоверность полученных результатов, отраженных в работе, определяется использованием соответствующих методов исследования, наиболее активными из которых являются методы интерпретационного анализа и дискурс-анализа, а также репрезентативностью представленного материала.

В процессе знакомства с авторефератом возникли некоторые вопросы:

1. Как Вы разграничиваете понятия симулякра и эвфемизма в рамках анализа политического дискурса?

2. Каковы основные механизмы функционирования деэвфемизации в политкорректном языке? Совпадают ли они со способами эвфемизации при описании динамики политкорректной лексики?

3. В автореферате при раскрытии понятия толерантности говорится об избирательности, применимой к определенным слоям общества или лицам. Согласны ли Вы, что данный тип можно охарактеризовать как избирательную толерантность? К каким социальным группам с Вашей точки зрения чаще всего применимы обороты речи, выражающие данное отношение?

4. На с. 10 автореферата приводится пример, который не совсем точно по нашему мнению иллюстрирует значение выделенного сочетания: *Mais "il existe une réalité extra-économique, donc non rationnelle, au regard des exigences du marché du travail": à côté des critères utilisés pour tous les **demandeurs d'emploi**, entrent en jeu des "exclusions formelles" tacites et non reconnues, liées à l'origine ethnique des candidats [Le Monde]*. Сочетание *les demandeurs d'emploi* в данном контексте имеет значение *соискателя*, а не *безработного*, поскольку ранее в предложении говорится о критериях, которые могут предъявляться соискателям или претендентам, но не безработным. Согласны ли Вы с этим утверждением?

Сформулированные вопросы следует рассматривать исключительно в качестве свидетельства заинтересованного прочтения работы, выполненной в русле современной парадигмы исследования явления политкорректности.

Автореферат и публикации по теме диссертации отражают основное содержание исследования, представляющего собой законченную научно-квалификационную работу, в связи с этим автор работы Н.В. Кузнецова заслуживает искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка.

Бойчук Елена Игоревна

кандидат филологических наук

доцент кафедры иностранных языков

ФГБОУ ВО «Ярославский государственный

университет им. П.Г. Демидова»

150003, г. Ярославль, ул. Советская, д. 14

тел.: +7 (4852) 30-32-08

e-mail: elena-boychouk@rambler.ru

Подпись заверяю:
Заместитель начальника управления
директор центра кадровой политики
Л.Н. Куфирина